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 چکیده 

 
های انگور می باشد که با استفاده از هدف این پژوهش بررسی نگرش انگورکاران نسبت به سازگاری نوآوری اصلاح و بهبود باغ

های ساختارمند با انگورکاران با کمک ابزار همبستگی انجام شده است. داده ها از طریق مصاحبه -یک پیمایش توصیفی

های تخصصی مورد تایید قرار گرفت. پایایی آن نیز از طریق انجام پرسشنامه گردآوری گردید. روایی پرسشنامه با کمک پانل

نفری  3942نفر از جامعه  260گرفت. نمونه ای متشکل از  مطالعه اولیه و بکارگیری آزمون کرونباخ آلفا مورد تایید قرار

ای انتخاب گردیدند. تعداد انگورکار هر روستا بر گیری چند مرحلهاز یک روش نمونه انگورکاران شهرستان خرمدره با استفاده

( عضو در 2ضو در طرح، (  غیر ع1های انگور در سه گروه تقسیم بندی شدند: حسب بستن قرارداد با طرح اصلاح و بهبود باغ

نگرش مثبت 2و  1نسبت به دو گروه  3. نتایج نشان داد که افراد گروه 1388-91های ( عضو در سال3، و 1380-87های سال

باشد. نتایج همبستگی سازگاری نسبت به نوآوری کمتر می 1تری نسبت به سازگاری نوآوری دارند و در مورد انگورکاران گروه 

ن متغیرهای سطح تحصیلات، شغل غیراز باغداری، عضویت در تعاونی، انگورکار نمونه بودن، سطح زیر کشت نشان داد که بی

انگور با متغیر وابسته نگرش نسبت به سازگاری نوآوری همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد. همچنین نتایج حاصل از 

ر تعاونی، تعداد افراد خانواده، سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی، رگرسیون نشان داد که، متغیرهای میزان تولید انگور، عضویت د

درصد از مقدار کل تغییرات نگرش انگورکاران نسبت به سازگاری  47سطح تحصیلات و سابقه به طور مثبت و معنی داری 

 نوآوری را تبیین می کنند.
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 مقدمه
 امنیت حساس آن در نقش و طبیعی مزیتهای بالقوه داشتن به با توجه کشور، اقتصادی مهم هایبخش از یکی عنوان به کشاورزی بخش

 کشاورزی بخش مهم هایبخش زیر از یکی باغبانی (. بخش1383دارد )عزیزی و یزدانی،  توجه به نیاز هابخش سایر از بیش جامعه، غذایی

است که نه تنها در تامین نیاز غذایی داخل کشور موثر است، بلکه نقش به سزایی در صادرات محصولات غیر نفتی ایفا می کند. کشور ایران 

مقام هشتم تولیدات باغی را میلیون تن محصولات باغی بعد از کشورهای چین، هند، برزیل، آمریکا، اسپانیا، ایتالیا و مکزیک  26/16با تولید 

)در تولید و پس از تولید( اشتغال  %30ارزش افزوده، %25تولید،  %18سطح زیر کشت،  %17ست. این بخش ادهدر دنیا به خود اختصاص دا

ضعیت ست که نشانگر اهمیت آن در ارزآوری برای کشور و بهبود وادهصادرات بخش کشاورزی را به خود اختصاص دا %80و به تنهایی 

 (.1391د )معاونت تولیدات گیاهی وزارت جهاد کشاورزی، باشمیاقتصادی مناطق تولید این محصولات 

در دنیا انگور یکی از مهمترین محصولات پر ارزش باغی است که هم به لحاظ سطح زیر کشت و هم ارزش اقتصادی و تغذیه ای بالا مورد 

های مختلف از ی ایران زیر کشت محصول انگور قرار دارد و صادرات آن به صورتهااغبدرصد  19کشت و کار واقع می شود. در کل حدود 

(. لذا با افزایش کیفیت و تعیین روش پرورش 1386اند در اقتصاد کشور نقش موثری داشته باشد )مقصودی، تومیقبیل کشمش و مویز 

زمینه، مناسب ترین راه حل بهبود کارایی و بهره وری بکارگیری ان به افزایش صادرات این محصول کمک نمود. در این تومیبهینه انگور 

(. این 1390کشاورزان تحقق می یابد )موسوی و آجیلی، علمی نوین به های فنآورانه و یافته الگوهای ارائه و ی نوین از طریق ترویجهاشیوه

 است.در جهت اصلاح و بهبود آنها  هاباغدهنده های توسعهمستلزم بکارگیری نوآوری

طرح »ست، اصطلاحاً اشدهی اخیر تصویب و اجرا ی کشور در یک دهههاباغی بهبود هانوآورییی که توسط دولت در جهت هاطرحیکی از 

شروع گردید و به دنبال  1380ست. طرح طوبی از اوایل دهه ی ادهیی همچون طرح طوبی بوهاطرحنام دارد که بر گرفته از « هاباغی توسعه

به استان« هاباغطرح توسعه »به نام  1388بود. این طرح از سال  هاباغو سرمایه گذاری در  هاباغ، نگهداری یکساله هاباغز احداث حمایت ا

، هاباغها، تولید نهال در نهالستان، اصلاح و بهبود ی جدید، نگهداری یکساله باغهاباغهای کشور ابلاغ شد که شامل زیر مولفه های احداث 

های یکی از مهمترین مولفه هاباغ(. زیر طرح اصلاح و بهبود 1391است )معاونت تولیدات گیاهی وزارت جهاد کشاورزی،  هاباغزینی جایگ

ست. این طرح ادهی انگور استان زنجان در همین دوره به اجرا در آمهاباغی انگور کشور و از جمله هاباغباشد که در می هاباغی طرح توسعه

یه یی همچون اصلاح سیستم هرس، تغذهانوآوریها را از ابعاد ای، وضعیت باغنهاده -دارد که از طریق عقد قرارداد و حمایت مالیدر نظر 

های هرز و ها، شخم و بیل کاری دور درختان، اصلاح سیستم آبیاری، تنظیم فواصل درختان، مبارزه با علفباغ، مبارزه با آفات و بیماری

هکتار سطح زیر کشت یکی از مناطق انگورخیز کشور بوده و دارای  16401جایگزین( تغییر دهد. استان زنجان با حدود واکاری )حذف و 

 312هکتار آبی و  15494هکتار سطح بارور ) 15806هکتار دیم( و  72هکتار آبی و  523هکتار سطح زیر کشت انگور غیر بارور ) 595

هکتار رتبه دوم تولید استان را داراست )آمارنامه کشاورزی،  4238رمدره با سطح زیر کشت د. همچنین شهرستان خباشمیهکتار دیم( 

رغم اینکه حدود ست، ولی علیادهبو هانوآوری، دولت به دنبال معرفی این هاباغدر این شهرستان نیز از طریق طرح اصلاح و بهبود  (.1389

کشاورز انگورکار در این طرح شرکت  3960نفر از حدود  1000دهد که تنها نشان می آمارهاگذرد ها میگرییک دهه از شروع این مداخله

در این راستا، این مقاله بدنبال بررسی نگرش انگورکاران نسبت به سازگاری این نوآوری با شرایط و نیازهای  اند.نموده و قرار داد بسته

 باغداران و تحلیل عوامل موثر بر این نگرش است.

ی نوآوری در شکل دادن هاویژگیکند. ی نوآوری براساس قضاوت های ذهنی و به بیانی ادراکات افراد معنی پیدا میهاویژگیرز از دید راج

(. شناخت Batz, Janssen, & Peters, 2003; Rogers, 2003های مثبت و منفی کشاورزان در جهت پذیرش آن نوآوری مهم هستند )برداشت

های اقتصادی اند مورد توجه قرار گیرند. جنبهتومیی نوآوری هاویژگیفنی  –ای اقتصادی و اجتماعی هجنبهز نتایج ارزیابی کشاورزان ا

ای اجتماعی و فنی ممکن هجنبهدند، در حالی که گرمیممکن است شامل سود و هزینه باشند که بویژه در مزیت نسبی یک نوآوری مطرح 

(. اگرچه Rogers, 2003یت نسبی، سازگاری، پیچیدگی، قابلیت رویت و مشاهده پذیری باشد )است شامل معیارهایی همچون ابعاد دیگر مز

ای اجتماعی خود سازگار هارزشی جدید ممکن است منفعت اقتصادی داشته باشند، ولی اغلب کشاورزان نیاز دارند نوآوری را با هانوآوری

ای اجتماعی کشاورزان نشان دهد. این امر هارزشه اندازه گیری قطعی از (. با این حال، هیچ مطالعه ای نیست کRogers, 2003کنند )
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کشاورزان همچنین به ارزیابی  ای مختلف تعدیل کشاورزان باشد.هروشای اجتماعی یا هارزشممکن است با توجه به تعاریف گوناگون از 

ند اشده( متوجه 2012) 3(. لای و همکاران2004and Ehui,  Laparی فعلی کشاورزی خودشان پرداخته اند )هاشیوهی با هاینوآوریسازگاری 

ز مزارع برنج را ندارند. آنها دلایل مربوط به عدم پذیرش نوآوری را به ادهداری فشربربهرهکه کشاورزان کامبوج تمایلی به پذیرش نظام 

سرمایه گذاری و کمبود پول نقد کشاورزان ی هاهزینهمتغیرهای محدود بودن دسترسی به نیروی کارگر و شرایط کشت زیست محیطی، 

های کشاورزان را تحت تأثیر قرار دهد. این اشاره دارد به سازگاری یک نوآوری جدید با نقاط مختلف نیز ممکن است اولویت ند.ادهربط دا

هوایی، کیفیت در دسترس بودن دهند که با شرایط آب و یی را ترجیح میهانوآوریزراعی محلی. کشاورزان معمولا،  -ویژگی اکولوژیکی 

 (. Doss and Morris, 2001زمین و آب مناسب باشند )

خانوار در غرب کنیا به منظور شناسایی عوامل موثر بر پذیرش مدیریت  120( در پژوهشی که به بررسی 2012) 4اوچینگ، اویر و امیدوبیب

فاده از مدل لاجیت چندگانه نشان داد که متغیرهایی چون دسترسی به صحیح تولید مرغ بومی بود از طریق تجزیه و تحلیل داده ها با است

ولی سن  دارد و درآمد خارج از مزرعه تأثیر مثبت ، عضویت در تعاونی هاخدمات ترویج، سطح تحصیلات، عضویت در گروههای کشاورزان

( در پژوهشی که در شرق منطقه اتیوپی در بین 2011) 5شیملس، جانکارنکیج و وانق چارکول .می گذارددر پذیرش کشاورزان تاثیر منفی 

انجام دادند به این نتیجه رسیدند که تحصیلات، خدمات ترویج، وضعیت مالکیت زمین، دسترسی به  Tobitخانوار با استفاده از مدل  280

دارد در حالی که نگهداری احشام تأثیر اعتبارات و درآمد خارج از مزرعه تأثیر مثبتی بر پذیرش و استفاده از نوآوری در منطقه مورد مطالعه 

( در پژوهشی تحت عنوان عوامل موثر بر پذیرش ارقام بهبودیافته ذرت در کشورهای در حال 2010) 6منفی بر پذیرش می گذارد. کافله

ی از ویژگی های ساله گذشته به ویژه در کشورهای آفریقا و آسیای جنوبی تعداد 15توسعه نشان داد که مطالعات صورت گرفته در طول 

کشاورزی و ادراک کشاورزان را به عنوان عوامل مهم پذیرش کشاورزان در کشورهای در حال  –اجتماعی و اقتصادی، متغیرهای زراعی 

توسعه بیان کرده اند که در این میان متغیرهای تماس های ترویجی، آموزش، اندازه مزرعه، در دسترس بودن اعتبار، مساحت کم زمین، 

 و سودآوری از عوامل تعیین کننده ای است که تأثیرات مثبتی بر پذیرش کشاورزان می گذارد. عملکرد

 -ی گاو پرواری در تانزانیا به روابط بین محیط اکولوژیکی هانوآوریند که اثر مکان در پذیرش اده(  مشاهده کر1997) 7کالیبا و همکاران

کشاورزان امکان سنجی پذیرش  ها بستگی دارد.و در دسترس بودن انگیزانندهزرعه زراعی )به خصوص در دسترس بودن آب(، صفات م

(. Neill and Lee, 2001ند )دهمید را مورد بررسی قرار باشمیی خودشان یی که مبتنی بر مشکلات فعلی و نیازهای ویژههانوآوری

کشاورزان تمایل به رد  (. Pingali et al, 2001; Batz et al, 2003) توان اشاره کردرا می همچنین درجه ای از ریسک پذیری نوآوری

در بسیاری از  را افزایش دهند.ها آنزندگی ممکن است عدم قطعیت موجود  هااین نوآوریکنند ها جدیدی دارند که آنها فکر مینوآوری

ز آن نوآوری به حداقل برسانند اده با استفا یی را مورد پذیرش قرار دهند که این عدم قطعیت راهانوآوریند دهمیموارد کشاورزان ترجیح 

(1998Savadogo, Reardon, & Pietola, آلونگ و مارتین .)های کشاورزی پایدار توسط ر تحقیق خود، رابطه پذیرش فعالیت( د1995) 8

های کشاورزی پایدار با یرش فعالیتین نتیجه رسیدند که پذکشاورزان ایالت ایوا را با درک سازگاری نوآوری مورد بررسی قرار داد آنها به ا

( نیز در پژوهشی به منظور بررسی رفتار مصرف کننده در 2002) 9وری رابطه مثبت و معنی داری دارد. چن و همکارانآدرک سازگاری نو

طقی از قصد خود ان به صورت منتومیهای مجازی، را ز فروشگاهده ازمینه فروشگاه مجازی، نشان دادند که پذیرش و استفاده مصرف کنن

کنندگان به سمت مل اولیه تأثیرگذار بر نگرش مصرفبینی کرد. علاوه بر این، سازگاری از عواآنها، که توسط نگرش تعیین شده، پیش

تان ( که در اس1378مطالعه  احمدی ) نتابج  گذارد.های مجازی مید که اثر سودمندی را بر فروشگاهباشمیهای مجازی ز فروشگاهده ااستفا

                                                 
3 Ly et al 

4 Ochieng,  Owuor and  Omedo Bebe 

5 Shimeles, Janekarnki and Wangwacharakul 

6 Kafle 

7 Kaliba et al 

8 Allong & Martin 

9 Chen et al 
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که بین متغیر مستقل سازگاری با مقدار پذیرش نوآوری عملیات حفاظت خاک رابطه مثبت و معنی داری وجود ، نشان داد فارس انجام شد

 پذیرش افراد تأثیر مستقیم دارد. ( نیز نشان داد که ابعاد سازگاری بر قصد1390دارد. همچنین نتایج تحقیق باقری )

 

 روش شناسی
 (.1389را داراست )آمارنامه کشاورزی، زنجان استان انگور در سطح هکتار رتبه دوم تولید  4238سطح زیر کشت  شهرستان خرمدره با

نقش بسزایی در اقتصاد این منطقه دارد، ولی  به شمار می رود وانگور یکی از مهمترین محصولات پر ارزش باغی در شهرستان خرمدره 

 یک مطالعهاز به منظور دستیابی به اهداف پژوهش در این منطقه،  ت تاثیر عوامل مختلفی است.تولید آن بین کشاورزان متفاوت بوده و تح

روش مصاحبه استفاده شد که داده ها عمدتاً با کاربرد  روش پیمایشی مقطعیبا کمک تحلیلی  -توصیفی از نوع پژوهش هایکاربردی 

پژوهشگران گرداوری گردیدند. در سنجش نگرش انگورکاران نسبت شده توسط ه تهیی ز ابزار پرسشنامهادهساختارمند با کشاورزان با استفا

( استفاده شد. = مخالفم -1، += موافقم1، = بلاتکلیف0های چند قسمتی امتیازبندی )ها از طیفبه سازگاری نوآوری در پذیرش آن

دکار ترویجی بودن، تعداد اعضای خانواده، تحصیلات ، مدبودن عضویت در تعاونی، انگورکار نمونهاجتماعی مانند  -های اقتصادیویژگی

ای، ترتیبی و های مختلف فاصلهنیز با مقیاسباغدار، شغل خارج از باغ، سطح زیر کشت انگور ، سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی و دیم 

 اسمی بدست آمدند.

یی مورد بررسی قرار گرفت و پس از اصلاح محتوا و ظاهر دانشگاهی و اجرا نیاز متخصص یپانل قیپرسشنامه از طر و ظاهری ییمحتواروایی 

و تحلیل کشاورز  30ی اولیه با حدود پرسشنامه از طریق مطالعههای مهم سازهپایایی  . همچنینقرار گرفت دییمورد تاسوالات پرسشنامه 

و  0های دو قسمتی )با امتیازبندی رای داده( بKR20های ترتیبی چند قسمتی و آزمون کرودر ریچاردسون )آزمون کرونباخ آلفا برای داده

(، مقدار پایایی ترکیبی برای نگرش CATPCAگردید. براساس تحلیل مولفه های اصلی برای داده های گروه بندی شده ) تایید( 1

 50شده سازه بالاتر از درصد بدست آمد. همچنین روایی سازه نیز نشان داد که واریانس تبیین  ،91/0ی رنوآوانگورکاران نسبت به سازگاری 

 داشتند. بنابراین شاخص ارزیابی نگرش از روایی و پایایی لازم برخوردار بود.  5/0درصد بوده و کلیه متغیرها دارای بار عاملی بیش از 

، نمونهرجامعه ی انگورکانفر  3942( از بین 252؛ ص1391کردی، دهمیگیری کرجیسی و مورگان )پزشکی راد و کربراساس فرمول نمونه

 95)با توجه به اینکه بیش از  درصد خطای نمونه گیری، تعیین گردید 5/5(  و با 25/0با در نظر گرفتن حداکثر واریانس ) ینفر 294ای 

ا تعداد انگورکار هر روستا بر حسب بستن قرار داد ب. ها انگورکاران مرد سرپرست خانوار بررسی شدند(تندرصد سرپرستان خانوار مرد بودند، 

-87های ( عضو در سال2(  غیر عضو در طرح )عدم عقد قرارداد(، 1ی انگور در سه گروه تقسیم بندی شدند: هاباغطرح اصلاح و بهبود 

(. حجم نمونه به طور غیر منتسب هاباغ)عقد قرارداد در طرح اصلاح  1388-91( عضو در سالهای 3)عقد قرارداد در طرح طوبی(، و  1380

ها و ی نمونههمهبه به دلیل عدم دسترسی ولی نفر در نظر گرفته شد.  80و  100، 120اول، دوم و سوم به ترتیب برای گروه های 

 9/5پرسشنامه جمع آوری گردید. بنابراین خطای نمونه گیری به  260ها، تنها ، در مراحل گردآوری دادهیمحدودیت مالی، انسانی و زمان

 (.254؛ ص1391کردی، دهمیباشد )پزشکی راد و کرمی ل، این نمونه نیز قابل قبو10حاق و مایکلدرصد افزایش یافت. بر اساس نظر اس

 .ندمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت  SPSSنرم افزار کمکبا های توصیفی و استنباطی و از تحلیلبا استفاده پرسشنامه ها هایداده

 

 یافته ها و بحث

 کارانو مزرعه انگور ، خانواری فردیهاویژگی

سال سن داشتند که حاکی از بالا بودن سن انگورکاران است.  64درصد آنان بیشتر از  29سال بود و حدود  58میانگین سن انگورکاران 

از . محاسبه شد سال 31نفر بود. میانگین سابقه باغداری در بین کل انگورکاران نیز  4میانگین تعداد افراد خانواده در بین کل انگورکاران 

درصد بی سواد( از آن گزارش  41تر )درصد کل انگورکاران در حد خواندن و نوشتن و پایین 4/65سطح سواد بیش از  ظ تحصیلات، لحا

                                                 
10 Issac & Michael 
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درصد از کل انگورکاران  45شد. اکثر انگورکاران اظهار داشتند که در کنار شغل باغداری به فعالیت دیگری نیز مشغول هستند، طوری که 

درصد به عنوان مددکار ترویجی انتخاب شده  15درصد از افراد به عنوان انگورکار نمونه و  21غداری بودند. حدود دارای شغلی غیر از با

 درصد از آنها در تعاونی عضویت داشتند.  5/53بودند و 

لف متفاوت بود به هکتار محاسبه شد، ولی این سطح در بین انگورکاران مخت 88/1میانگین سطح زیر کشت انگور در بین کل انگورکاران 

افراد عضو در طرح هکتار و در بین  5/0 – 5/1( 2)گروه  عضو در طرح طوبی( و 1)گروه  غیر عضو در طرحطوری که در بین انگورکاران 

ان  هکتار تعیین گردید. میانگین سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی در بین کل انگورکار 6/1 – 6/2( 3)گروه  های انگوراصلاح و بهبود باغ

هکتار زمین زراعی آبی داشتند. از لحاظ سطح زیر کشت اراضی زراعی دیم نتایج نشان  3د و اکثریت انگورکاران کمتر از باشمیهکتار  96/2

. داشتندهکتار اراضی زراعی دیم  3همچنین اکثر انگور کاران کمتر از  .هکتار است 17/2داد که میانگین این اراضی در بین کل انگورکاران 

تن در هکتار محاسبه گردید، ولی نتایج نشان داد که عملکرد تولید در  74/9یانگین عملکرد تولید در هکتار در بین کل انگورکاران نیز م

 2/12–2/17و  1/7 – 1/12های قهببه ترتیب در ط 3و  2تن در هکتار و انگورکاران گروه  2-7ی ، در طبقه1اکثرانگورکاران گروه  هکتار

نه تنها سطح زیر کشت بالاتری داشته و وابستگی بالاتری  1نسبت به گروه  2و گروه  2نسبت به گروه  3ر است. بنابراین گروه تن در هکتا

 ها نیز بالاتر بود.نآبه پرورش انگور داشتند، بلکه عملکرد 

 

 نگرش نسبت به سازگاری نوآوری
گزینه مطرح شد تا انگورکاران نظر خود را نسبت به  9ی نوآوری تعداد نگورکاران نسبت به سازگاراشدهبرای سنجش کنترل رفتاری درک 

آبیاری »ها بیان کنند. به منظور محاسبه شاخص های گرایش به مرکز )میانه و میانگین( و پراکنش متغیرها، امتیازبندی چهار متغیر گویه

اگرچه خوب است، ولی شرایط مالی من اجازه خرید آنها را  کوددهی پاییزه و چال کود بهاره»، «قطره ای با توان مالی من سازگار نیست

شرکاء توافق در بکارگیری آبیاری قطره ای را »و « ددهمیشیوه کشت انگور در باغ من اجازه پیاده کردن آبیاری قطره ای را ن»، «ددهمین

نتایج نشان داد که کنترل رفتاری افراد از لحاظ سازگاری در رابطه با  1جدول  برعکس دیگر متغیرها در نظر گرفته شد. براساس« ندارند

کوددهی پاییزه و چال کود بهاره اگرچه خوب است، ولی شرایط مالی »، «آبیاری قطره ای با توان مالی من سازگار نیست»مواردی همچون 

نیز توافق شرکاء خود را برای انجام آبیاری قطره ای با این د، درصد قابل توجهی از افراد باشمیکمتر « دهدمن اجازه خرید آنها را نمی

را با نوآوری کمتر نشان  1ند. بنابراین از لحاظ بحث منابع مالی و اجتماعی ممکن است سازگاری افرادی چون گروه ادهنوآوری سازگار نبو

 ست.ادهدهد. در مورد سایر موارد سازگاری افراد بیشتر بو
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 ( n=260توزیع فراونی نگرش انگورکاران نسبت به سازگاری نوآوری) . 1جدول 
 انحراف معیار  میانگین  میانه موافقم بلا تکلیف مخالفم متغیر ها

تواند به ما کمک کند. با توجه به کمبود آب در منطقه آبیاری قطره ای می

(s1) 
5/6 1/21 3/72 1 66/0 60/0 

تواند سازگار باشد و به ما کمک ن طرح میبا توجه به وجود آفات در منطقه ای

 (s4کند. )
7/12 7/22 6/64 1 52/0 71/0 

 7/32 3/5 9/61 1 29/0 93/0 (s5هرس مختلط با اطلاعات و دانش قبلی من سازگار است. )

من تجربه کافی در کشت انگور دارم و این نوآوری با تجربه من در مورد 

 (s6شناخت و کنترل آفات سازگاری دارد. )
25 7/22 3/52 1 27/0 84/0 

این نوآوری با تجربه من در مورد کوددهی کودهای مختلف سازگاری دارد. 

(s7) 
8/23 7/22 5/53 1 30/0 83/0 

 8/33 2/21 45 0 11/0- 88/0 (s8آبیاری قطره ای با توان مالی من سازگار نیست* )

یط مالی من کوددهی پاییزه و چال کود بهاره اگرچه خوب است، ولی شرا

 (s9دهد.* )اجازه خرید آنها را نمی
7/42 5/11 8/45 0 03/0- 94/0 

دهد.* شیوه کشت انگور در باغ من اجازه پیاده کردن آبیاری قطره ای را نمی

(s2) 
6/59 1/11 2/29 1 30/0 89/0 

 8/53 2/11 35 1 19/0 93/0 (3s) .*شرکاء توافق در بکارگیری آبیاری قطره ای را ندارند

های = موافقم، ** میانگین و انحراف معیار از روی داده -1+= مخالفم 1=  بلاتکلیف   0* کد امتیاز بندی  = مخالفم، -1+= موافقم 1=  بلاتکلیف   0کد امتیاز بندی: 

 ند.اشدهامتیازبندی شده محاسبه 

 

 

 نسبت به سازگاری نوآوری نگرش انگورکارانشاخص ترکیبی 
های گروه بندی شده های اصلی برای دادهتحلیل مولفه نسبت به سازگاری نوآوری، از روش نگرش انگورکارانرکیبی برای ساخت شاخص ت

(CATPCA استفاده گردید. در این تحلیل، متغیرها به صورت متغیرهای ترتیبی در نظر گرفته شدند، براساس )متغیر، اعتبار سازه  9

متغیرها در یک گروه قرار گرفتند و واریانس لازم را تبیین کردند که مقدار بارهای عاملی آنها در  محاسبه گردید. نتایج نشان داد که، همگی

 ست.اشدهآورده  2جدول 

 

 ( n=260برای شاخص نگرش نسبت به سازگاری ) CATPCAتحلیل  .2جدول 
     (Quantificationمقدار کمی سازی ) 

 درصد واریانس تببین شده ر ویژهمقدا کرونباخ آلفا بارعاملی +1 0 -1 متغیرها

S1 08/2- 45/1- 61/0 57/0    

S2 31/1- 96/0- 82/0 79/0    

S3 19/1- 69/0- 92/0 78/0    

S4 41/1- 32/1- 74/0 70/0    

S5 31/1- 05/1- 78/0 81/0 92/0 46/5 68/60 

S6 23/1- 83/0- 95/0 88/0    

S7 26/1- 85/0- 92/0 84/0    

S8 92/0- 19/0- 34/1 76/0    

S9 99/0- 23/0- 13/1 84/0    
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نسبت به سازگاری  ترینگرش مثبت 2و  1نسبت به دو گروه  3نشان داد که افراد گروه  3تحلیل آزمون کروسکال والیس مطابق جدول 

ادی که در طرح قرارداد نبسته اند اینگونه د. بنابراین افرباشمیسازگاری نسبت به نوآوری کمتر  1نوآوری دارند و در مورد انگورکاران گروه 

 سازگار است. هاآن تلقی می کنند که نوآوری کمتر با شرایط آنها بویژه شرایط اقتصادی و اجتماعی
 

 ( n=260) نوآوری در بین سه گروه. مقایسه نگرش انگورکاران نسبت به سازگاری 3جدول 

 گروه

 

 میانه

(1) 

 

 میانگین

(1) 

 انحراف معیار

 

کال کروس

 والیس

معنی 

 داری

 

میانگین 

 ایرتبه

ها ای بین گروهاختلاف میانگین رتبه

(2) 

 3 2 گروه  

1 06/1- 93/0- 57/0 38/63  **35/172 00/0 1 **57/99- **97/140- 

2 64/0 48/0 67/0 95/162   2 - **40/41- 

3 18/1 98/0 31/0 35/204    

 (    -62/1و حداقل=  18/1)حداکثر= CATPCAاصل از ( مقدار شاخص ترکیبی ح1)

 01/0معنی داری در سطح **   05/0معنی داری در سطح *                      ( اعداد ردیف منهای ستون2)   

 

 

 های فردی، خانوار و مزرعه با نگرش باغدارانبستگی ویژگیهم
 و همبستگی کندال تاو بیپیرسون، ، از همبستگی داده هاا توجه مقیاس به منظور سنجش همبستگی بین متغیرهای مستقل با وابسته ب

تعداد افراد خانواده، سطح تحصیلات، شغل غیراز باغداری، استفاده شد. نتایج نشان داد که بین متغیرهای  همبستگی دو رشته ای نقطه ای

متغیر وابسته نگرش نسبت به با ر، میزان تولید و عملکرد عضویت در تعاونی، انگورکار نمونه بودن، مددکار ترویجی، سطح زیر کشت انگو

سن، سابقه، سطح زیر کشت همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد. ولی بین  های انگورسازگاری پذیرش نوآوری اصلاح و بهبود باغ

جدول  وجود دارد. نتایج به تفضیل درهمبستگی منفی و معنی داری  اراضی زراعی دیم و سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی با متغیر وابسته

 ست.اشدهآورده  4
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  ها با نگرش باغدارانآنهمبستگی  . توصیف متغیرهای فردی، خانوار و مزرعه باغداران و 4جدول 

 همبستگی با نگرش باغدار   

 سطح معنی داری مقدار همبستگی)الف( انحراف معیار میانگین 

 00/0 -47/0 76/57 58 سن

 00/0 -45/0 52/13 02/31 بقه کشاورزیسا

 00/0 44/0 22/4 4 تعداد افراد خانواده

 00/0 40/0 01/1 88/1 سطح زیر کشت انگور

 00/0 -22/0 34/3 96/2 سطح زیر کشت اراضی آبی

 02/0 -10/0 63/4 17/2 سطح زیر کشت اراضی دیم

 00/0 44/0 25/15 80/19 میزان تولید

 00/0 35/0 4 74/9 عملکرد

 معنی داری همبستگی )ب( - میانه 

 00/0 43/0 - 2 *سطح تحصیلات

 معنی داری همبستگی )پ( خیر% بله% 

 00/0 34/0 76 24 شغل غیر از باغداری داشتن

 00/0 40/0 5/46 5/53 عضویت در تعاونی

 01/0 21/0 92 8 انگورکار نمونه بودن

 01/0 17/0 95 5 مددکار ترویجی بودن

 بستگی پیرسون، ب( همبستگی کندال تاو بی، پ( همبستگی دو رشته ای نقطه ایالف( هم

(7-، فوق لیسانس 6، لیسانس =5، فوق دیپلم=4، دبیرستان=3، راهنمایی=2، خواندن و نوشتن یا ابتدایی=1سواد=*مقیاس طبقه بندی )بی  

 

  نگرش انگورکاران نسبت به سازگاری نوآوریمتغیرهای تأثیرگذار بر 
میزان تولید انگور، عضویت در تعاونی، از ورود متغیرهای دارای همبستگی در آزمون رگرسیون مشخص شد که متغیرهای دسترسی به پس 

درصد از مقدار  47به طور مثبت و معنی داری و سابقه  سطح تحصیلات انگورکاران سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی، تعداد افراد خانواده،

 (.6، جدول 5)جدولنوآوری اصلاح و بهبود باغ های انگور را تبیین می کنند رکاران نسبت به سازگاری کل تغییرات نگرش انگو

 

 سازگاری نوآوریدر تحلیل رگرسیون متغیر های موثر بر شاخص  Fنتایج آزمون  .5جدول 

 سطح معنی داری    F میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 00/0 242/39 17/706 6 01/4237 رگرسیون

   99/17 253 751/4552 باقی مانده

    259 76/8789 کل

 47/0 =Adjusted R Square               48/0 =2R           69/0R=   
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 هشتمبر حسب گام  سازگاری نوآوریضرایب رگرسیون متغیرهای تأثیرگذار بر .  6جدول 

 ضرایب استاندارد شده ضریب استاندارد تبیین نشده 
T سطح معنی داری 

 B Std.Error Beta 

 09/0 -70/1 - 76/1 -01/3 مقدار ثابت

 00/0 09/7 34/0 02/0 13/0 میزان تولید

 00/0 40/4 21/0 56/0 47/2 عضویت تعاونی

 00/0 11/3 17/0 20/0 63/0 تعداد افراد خانواده

 02/0 -62/2 -12/0 08/0 -22/0 سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی

 01/0 86/2 16/0 24/0 68/0 ح تحصیلاتسط

 02/0 -33/2 -15/0 03/0 -06/0 سابقه

 

 

 نتیجه گیری و پیشنهادها
نگور و سیاست های اقتصاد بر پایه صادرات غیر نفتی، این محصول پتانسیل خوبی برای صادرات و اده با توجه به اهمیت و مصارف گستر

که ان به افزایش صادرات این محصول کمک نمود. تومیفیت و تعیین روش پرورش بهینه انگور ارزآوری کشور دارد. بنابراین با افزایش کی

ی ویژه در تصمیم هاطرحست از طریق اده ست. در این زمینه دولت سعی نموهاباغی اصلاح و بهبود دهنده هانوآوریمستلزم بکارگیری 

نگرش  در این پژوهش به سنجشلذا،  دیگری نیز ممکن است، وجود داشته باشند.مداخله نماید، ولی عوامل تأثیرگذار  هانوآوریپذیرش این 

ی که نوآوری اصلاح افراددهد که، است. نتایج نشان میهای انگور پرداخته شدهانگورکاران نسبت به سازگاری نوآوری اصلاح و بهبود باغ

کشاورزانی که آن را نپذیرفته اند نسبت به  (1388-91عضو در سالهای ) پذیرفته اند ها را بواسطه عقد قرارداد با سازمان جهاد کشاورزیباغ

عقد قرارداد در طرح / 1380-87های عضو در سال( یا صرفا بوسطه طرح طوبی آن را پذیرفته اند )عدم عقد قرارداد/ غیر عضو در طرح)

فرادی ا. نوآوری داردسازگاری همبستگی معنی داری با . بنابراین پذیرش نواوری نسبت به سازگاری نوآوری دارند ( نگرش مثبت تریطوبی

این  سازگار است.آنها که در طرح قرارداد نبسته اند اینگونه تلقی می کنند که نوآوری کمتر با شرایط آنها بویژه شرایط اقتصادی و اجتماعی 

انگورکاران از  باشد. لذا اکثردر یک راستا می (1390باقری )و  ( 2002) چن و همکاران؛ (1997) کالیبا و همکارانیافته ها با مطالعات 

را کمتر سازگاری با اندازی آبیاری قطره ای( این نوآوری لحاظ هزینه بر بودن تامین برخی نهاده ها و تجهیزات )کودها و آفتکش ها و راه

افرادی که مورد حمایت دولت هستند  بیان شد همان طور که را سازگار تر تلقی می نمایند. آنپندارند، ولی از دیگر ابعاد شرایط خود می

توان گفت این حمایت بویژه در سالهای اخیر عامل مهمی در سازگاری نوآوری در بین آنها نسبت به افراد غیرعضو بیشتر است. در نتیجه می

ست. بنابراین اشدههای انگور باغ افزایش سازگاری و به همین ترتیب کنترل رفتاری افراد به منظور تصمیم پذیرش نوآوری اصلاح و بهبود

به منظور افزایش سازگاری این نوآوری در بین از این رو  سازگاری نوآوری از دید انگورکاران بر پذیرش فعالیت های نوآوری تأثیر دارد.

ی هاباغی آبیاری قطره ای در شنوند که بتوانند توانایی تامین کودها و اجرابای حمایت انگورکاران پیشنهاد می شود که کشاورزان به گونه

 خود را داشته باشند. طوری که گرفتن وام و تسهیلات در بین کشاورزان راحت تر صورت بپذیرد. 

نتایچ حاصل از همبستگی و رگرسیون هم نشان داد که بین متغیرهای تعداد افراد خانواده، سطح تحصیلات، شغل غیراز باغداری، عضویت 

نه بودن، مددکار ترویجی، سطح زیر کشت انگور، میزان تولید و عملکرد با متغیر وابسته نگرش نسبت به سازگاری در تعاونی، انگورکار نمو

های انگور همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد. ولی بین سن، سابقه، سطح زیر کشت اراضی زراعی دیم و نوآوری اصلاح و بهبود باغ

، (2012) و همکاران اوچینگر وابسته همبستگی منفی و معنی داری وجود دارد. که با مطالعات سطح زیر کشت اراضی زراعی آبی با متغی

 در یک راستا می باشند. (2010کافله )و  (2011) و همکاران شیملس

ز باغداری بیشتر و انگورکاران دارای شغل خارج ا نمونه بودنلذا انگورکاران دارای اعضای خانواده بیشتر، سطح تحصیلات بالاتر، کشاورزان  

ولی سابقه و سن افراد رابطه منفی بر نگرش نسبت به سازگاری نوآوری انگورکاران ار می بینند؛ خودشان را با شرایط پذیرش نوآوری سازگ

ژه جهاد های بیرونی بویدهد که افراد کم سن تر و کم سابقه تر بیشتر به دنبال دریافت اطلاعات بوده اند یا موسسسهدارد. این نشان می
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طلبد که نوآوری ها متناسب با این کشاورزی میل بیشتری به تسهیل نوآوری ها بین این کشاورزان جوانتر داشته است. در هر حال می

دسته کشاورزان نیز تعریف و تسهیل گردند. همچنین انگورکارانی که سطح زیرکشت انگور بیشتری داشته اند سازگاری نوآوری اصلاح و 

ی انگور در بین آنها بیشتر بوده است،  با توجه به مشکلات ساختاری و فرهنگی، لزوم سرمایه گذاری دراز مدت، و عدم امکان هابهبود باغ

یکپارچه سازی باغ های کوچک، می توان از طریق ارائه توصیه یا تنظیم قوانین مرتبط از تقسیم بیشتر باغ ها جلوگیری کرد. همچنین 

ری و واحدهای بهره برداری هر روستا برنامه های ترویجی و حمایتی لازم ارائه شود تا ترغیب به اصلاح و بهبود باغ بردامتناسب با نظام بهره

ای حمایت شنوند که ها صورت گیرد. به منظور افزایش سازگاری این نوآوری در بین انگورکاران نیز پیشنهاد می شود که کشاورزان به گونه

ا و اجرای آبیاری قطره ای در باغ های خود را داشته باشند. طوری که گرفتن وام و تسهیلات در بین کشاورزان بتوانند توانایی تامین کوده

 راحت تر صورت بپذیرد. 
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